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Warszawa, 4 października 2024 roku

Sprawa: Odpowiedź na petycję w sprawie inicjatywy pod postacią 
referendum nad samoopodatkowaniem

Znak sprawy: DPL3.056.2.2024
Kontakt: Kancelaria MF

tel.: +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Odpowiedź na petycję

Szanowna Pani,

Odpowiadając na Pani wystąpienie z dnia 10.07.2024 r., zawierające postulat 
podjęcia inicjatywy pod postacią referendum w razie potrzeby nad 
samoopodatkowaniem, działając na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 
2014 r. o petycjach, uprzejmie informuję.

Zakwalifikowanie wystąpienia jako petycji

Wystąpienie zostało zakwalifikowane jako petycja. Zgodnie z przepisami ustawy o 
petycjach, przedmiotem petycji może być żądanie zmiany przepisów prawa, 
podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu 
wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości wymagających szczególnej 
ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji 
adresata petycji.

Zgłoszone żądanie 

W przedstawianym przez Panią wystąpieniu zawarte jest żądanie podjęcia 
inicjatywy pod postacią referendum w razie potrzeby nad samoopodatkowaniem 
w ramach referendum lokalnego.

Obowiązujący stan prawny

Zasady i tryb przeprowadzania referendum lokalnego zostały określone w ustawie 
o referendum lokalnym. Zgodnie z niniejszą ustawą przedmiotem referendum 
gminnego może być samoopodatkowanie się mieszkańców na cele publiczne 
mieszczące się w zakresie zadań i kompetencji organów gminy. Referendum 
gminne w sprawie samoopodatkowania może być przeprowadzone z inicjatywy 
rady gminy lub na wniosek co najmniej 10% uprawnionych do głosowania 
mieszkańców gminy. Osobami uprawnionymi do udziału w referendum są osoby 
stale zamieszkujące na obszarze danej gminy, posiadające czynne prawo wyborcze 
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do rady gminy. Z inicjatywą przeprowadzenia referendum na wniosek 
mieszkańców gminy może wystąpić m.in. grupa co najmniej pięciu mieszkańców 
danej gminy, którym przysługuje prawo wybierania do rady gminy. Referendum 
jest ważne, jeżeli wzięło w nim udział co najmniej 30% uprawnionych do 
głosowania. Wynik referendum w sprawie samoopodatkowania jest wiążący, jeżeli 
za samoopodatkowaniem oddano co najmniej 2/3 ważnych głosów.

Sposób załatwienia petycji 

Mając na uwadze, że aktualnie obowiązujące regulacje prawne umożliwiają 
realizację głównej idei ww. petycji tj. samoopodatkowania się mieszkańców na cele 
publiczne zawiadamiam, że obecnie stosowane rozwiązania należy uznać za 
wystarczające. Jednocześnie należy podkreślić, że Minister Finansów nie jest 
organem uprawnionym w zakresie zainicjowania przeprowadzenia referendum 
lokalnego.

Podstawa Prawna

1. Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870)

2. Ustawa z dnia 15 września 2000 r. o referendum lokalnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 
1317)

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów/W zastępstwie Ministra Finansów

Monika Derejko-Kotowska
Dyrektor 
Departament Podatków i Opłat Stanowiących Dochód Jednostek Samorządu 
Terytorialnego
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